1

中国机械电子兵器船舶

工 业 档 案 学 会

中机电兵船学［2021］18 号

关于印发《中国机械电子兵器船舶工业档案学会

第五届七次常务理事会议纪要》的通知

各常务理事、理事、会员单位：

按照中国机械电子兵器船舶工业档案学会（以下简称学会）章程规定，

学会应于 2021 年 11 月进行第五届理事会换届选举。为做好换届相关工作，

在前期筹备工作的基础上，学会于 2021 年 11 月 12 日下午，在北京中国机

械科学研究总院召开了第五届七次常务理事会议。会议的主要议题是，审

议学会第五届理事会有关换届的相关议案，研究部署下一步工作，现将会

议纪要如下：

一、 会议的基本情况

按照章程规定，会议应到常务理事 33 人。根据当前的疫情情况，经请

示主管单位中国机械工业联合会同意，会议采取了在京常务理事参会，京

外常务理事书面征求意见的形式。会议在京常务理事应到会 25人，实到 22

人。京外常务理事 8 人提交了书面意见。会议由学会理事长刘左主持，学

会常务副理事长于清笈、副理事长蔡万华、刘汉清、楚健、专务委员郭建

平等出席会议。

文件

2

会议邀请中国机械科学研究总院院长王德成到会致欢迎词。他表示，总

院（机械工业档案馆）作为学会副理事长和会刊承办单位，一直以来与学

会保持着紧密的工作联系，与各副理事长、常务理事和会员单位，保持着

友好的工作关系。学会作为几大行业的工作平台，不仅对本单位和会员提

供了有效服务，也对促进产业间的融合发展产生了积极作用。学会换届以

后，总院将按照理事会的安排和工作需要，一如既往地承担学会更多的工

作职能，将进一步密切与学会成员单位的联系，更加重视并支持学会的各

项工作，与大家一道共同为学会实现更好更快发展不懈努力。

学会常务副理事长于清笈、专务委员郭建平，分别介绍了前期学会换届

的有关筹备工作情况。其中学会章程修改草案经过近一年几上几下的修改

上报，目前已获国资委和民政部批复，同意提交学会第六届会员代表大会

审议。对新一届理事长人选、秘书长人选（法人代表）和秘书处设置等重

点事宜，多次进行了协商。为保持学会工作的连续性和新形势新要求下工

作的可行性，经与中国机械工业联合会多次请示和与相关单位领导多次研

究协商，提出了初步方案。同时，对第五届理事会工作进行了初步总结，

对第六届理事会、常务理事会以及会员代表大会名额分配等提议，也通过

召开秘书长会议等方式进行了充分沟通。

二、 会议审议通过了有关换届的相关议案

1、会议原则通过学会《第五届理事会工作报告》初稿。同意按照会议

讨论意见做进一步修改。

2、会议听取了有关学会章程修改的说明，审议通过了《中国机械电子

兵器船舶工业档案学会章程》修订草案。

3、 会议审议通过了学会第六届理事长、副理事长人选。

3

理事长人选：中国机械工业联合会新一届副会长人选、机械工业信息研

究院院长李奇；

副理事长人选：中国机械工业集团有限公司孙淼、机械工业档案馆蔡万

华、中国电子科技集团有限公司姚志杰、中国电子信息产业集团有限公司

刘汉清、中国兵器工业档案馆王莉、中国兵器装备集团有限公司胡荣建、

中国船舶集团有限公司楚健。

4、会议审议通过了学会副理事长单位、机械工业档案馆常务副馆长李

瑞杰同志为秘书长（法人）人选。

5、会议根据《中国机械工业联合会社会团体换届工作暂行办法》规定，

审议通过了学会第六届理事会理事建议名单、会员代表大会会议规模、代

表产生办法和组成原则。

6、为进一步加强学会工作，会议同意学会第六届理事会副秘书长人选

由以下单位推选：中国机械工业集团有限公司、机械工业信息研究院、中

国电子科技集团有限公司、中国电子信息产业集团有限公司、中国兵器工

业档案馆、中国兵器装备集团有限公司、中国船舶集团有限公司。推荐人

选将于学会第六届会员代表大会正式聘任。

7、会议拟定，今年 12月下旬在深圳召开学会第六届会员代表大会。 同

时，做好疫情防控的各种准备，并做好会议预案。

刘左理事长做了会议简要小结，对前期秘书处所做工作和本次会议给

予了充分肯定，对下步工作提出了要求。指出，理事会换届是学会的大事，

需要大家通力合作。会后，秘书处要按照中国机械联《中国机械工业联合

会社会团体换届工作暂行办法》规定和本次常务理事会确定事项，做好换

4

届前的各项准备工作。学会各常务理事、理事与会员单位，要继续关心支

持学会工作，齐心合力争取如期完成换届，顺利完成学会的新老交接，推

进学会工作开创新局面。

二 0 二一年十一月十八日

中国机械电子兵器船舶工业档案学会            2021 年 11 月 18 日印发